РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

РЕШЕНИЕ

« /У» _____2011г. г. Грозный

О Порядке возмещения расходов, связанных с государственной
регистрацией товариществ собственников жилья (ТСЖ), подлежащих к
возмещению из бюджета г. Грозного.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Чеченской Республики от
20.05.2008 года № 92 «О создании благоприятных условий для образования и
деятельности товариществ собственников жилья на территории Чеченской
Республики» руководствуясь Уставом города Грозного, для создания
благоприятных условий образования и деятельности товариществ собственников
жилья на территории города Грозного, Совет депутатов города Грозного

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок возмещения расходов, связанных с государственной
регистрацией Товариществ собственников жилья (ТСЖ), подлежащих к
возмещению из бюджета г. Грозного, согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в средствах
массовой информации.

Председатель Совета
депутатов города Г розного

.^Мэр^орода Грозного

Р.А. Ахмадов

М.М. Хучиев

Приложение
к решению Совета депутатов

г. Грозного

И _2011 г. Ж:/?/

Порядок возмещения расходов, связанных е государственной регистрацией
товариществ собственников жилья на территории г. Грозного

1 Настоящий порядок определяет механизм финансирования расходов на
возмещение затрат, связанных с государственной регистрацией вновь создаваемых ТСЖ
или создаваемых путем преобразования жилищно-строительных кооперативов, а гак же
перечень расходов, подлежащих возмещению.

2 Расходы на возмещение затрат подлежат оплате в размере 100% их фактической
суммы (с учетом НДС) в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете на
201 1 г..

3 В целях возмещения затрат, произведенных ТСЖ за государственную
регистрацию юридического лица, вновь созданное товарищество подает заявление на имя
Мэра г. Грозного с приложением следующих документов:

- копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- копии Устава, зарегистрированного в установленном порядке;
- документов, подтверждающих открытия расчетного счета;
- документов, подтверждающих оплату производственных расходов.

4 Мэрией г. Грозного в течение 10 дней с момента получения заявления и
документов принимает решение о возмещении затрат либо об отказе в возмещении. Отказ
в компенсации затрат допускается только в случае установления недостоверной, неполной
или неточной информации о производственных расходах и в случае непредставления
полного перечня документов, указанных в п. 3 Порядка.

5 Принятое Мэрией г. Грозного решение доводится до вновь созданного ТСЖ в
течение Юдней с момента принятия заявления.

6 Сумма произведенных товариществом расходов перечисляется вновь созданному
юридическому лицу на открытый им расчетный счет в течение 10 дней с момента
принятия Мэрией г. Грозного положи тельного решения.

7 Перечень расходов, связанных с государственной регистрацией ТСЖ и
подлежащие возмещению из бюджета г. Грозного:

- государственная пошлина за регистрацию юридического лица:
- нотариальное удостоверение подписи заявителя на заявлении о государственной
регистрации;

- удостоверение двух копий Устава ТС.'Ж в налоговом органе:
- удостоверение подписей на банковской карточке;

- открытия расчетного счета:
- изготовление печатей и штампов юридического лица

ЗАК ЛЮ ЧЕ НИЕ
ОТДЕЛА ПРОВОВОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

по проекту Решения Совета депутатов города Грозного, об утверждении
«Порядка возмещения расходов, связанных с государственной

регистрацией товариществ собственников жилья на территории
г. Г розного»

По результатам рассмотрения, проекта Решения Совета депутатов города
Грозного, об утверждении «Порядка возмещения расходов, связанных с
государственной регистрацией товариществ собственников жилья на
территории г. Грозного» сообщаю следующее.

Представленным проектом Решения предлагается утвердить, Порядок-
возмещения расходов, связанных с государственной регистрацией
товариществ собственников жилья на территории города Грозного.

Учитывая, что данный Порядок является нормативно-правовым актом,
действующим на территории города Грозного, рекомендуется сокращение в
названии документа «... на территории г. Грозного» убрать и указать
полностью «... на территории города Грозного».

Рекомендуется часть 1 настоящего Порядка изложить в следующей
редакции:
«1. Настоящий порядок определяет механизм финансирования расходов на
возмещение затрат, связанных с государственной регистрацией вновь
создаваемых товариществ собственников жилья (далее - ТСЖ) или
создаваемых путем преобразования жилищно-строительных кооперативов, а
также перечень расходов, подлежащих возмещению».

В остальном Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением Правительства
Чеченской Республики от 20.05.2008 года № 92 «О создании благоприятных
условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья
на территории Чеченской Республики» и Уставом города Грозного.

Представленный проект Решения не противоречит законодательству
Российской Федерации, законодательству Чеченской Республики, другим
правовым актам, обладающим более высокой юридической силой, а также
муниципальным правовым актам города Грозного. Соблюдены
общепринятые в нормотворческой деятельности правила юридической
техники.

Представленный проект Решения может быть рассмотрен на заседании
Сове та депутатов города Грозного.

Начальник отдела
правовой экспертизы Гапаев А

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГУ «ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ
г. ГРОЗНЫЙ»

Заводская ул., д. 20, Грозный. 364013
Тел./факс (8712)22-21-75
E-mail: depfin gr@mai|.ry

ИНН/КПП 2014000100/201401001

х»

На Х°___________ от_________2010 г.

Мэру г. Грозного
М.М.Хуциеву

Уважаемый Муслим Магомедович!

В связи с данным нам поручением о внесении предложений по
запросу Комитета имущественных и земельных отношений о
покрытии затрат иа организационные вопросы при регистрации
товариществ собственников жилья (ТСЖ), сообщаем следующее.

Согласно пункту Постановления Правительства Чеченской
Республики от 20.05.2008 г. №92 «О создании благоприятных
условий для образования и деятельности товариществ собственников
жилья на территории Чеченской Республики», Мэрии г. Грозною
необходимо «утвердить порядок, предусматривающий выделение ТСЖ
финансовых средств на покрытие всех затрат^ Связан пьбГ с
государственной регистрацией ТСЖ и по формированию земельных
участков, наЧюторых распо.щгжены многоквартирные дома, в которых
созданы "ТСЖ или собственниками щомещепий_ытинято решение о
создании ТСЖ».

В случае возникновения потребности в средствах на указанные
пели в текущем rogg считаем возможным произвести
финансирование за счет смены КИЗО г. Грозного на 20i0 г.

С уважением,
Начальник

Sil 1.' 3 £Til8'.bH0iE3U31 d3W0H

И ЗСГ.Ц./.Ь.ЧЫТ <>

гл? сы.тт итог тио si Входя-дий , .1 ,. I
■ДА-

МЭР ГОРОДА ГРОЗНОГО
проспект им. Исаева. 99,'20, г. Грозный, Чеченская Республика
Тел. 'факс: (8712) 22-20-82, 22-25-87, e-mail: grozmer(as,mail.ги

1 1редседатслю Совета депу татов
г. Грозного

Р.А. Ахмадову

Уважаемый Руслан Абуязидович!

Мория 1. Грозного представляет па рассмотрение проект Решения Совета
депутатов г. Грозного «Об утверждении порядка возмещения расходов,
связанных с государственной регистрацией товариществ собственников жилья
(ТСЖ), подлежащих возмещению из бюджета т. Г розного».

Приложение: проект решения Сове та депу та тов г. Грозного на 1 л.;
порядок возмещения расходов,
государственпой регистрацией
собственников жилья (ТСЖ),
возмещению из бюджета г. Грозного па

связанных с
товаршцес тв
подлежащих

I л.
пояснительная записка на 1 л.
заключение юридического отдела на 1 л.

М.М. Хучиев

Мен. Джиму.ииев Л.М.
гсл. 22-37-83 Совет депутатов г, Гр-.

av.
■•20" ОI 2' ■' /

По я с н и тел ы i а я за и и с к а

к проекту решения Совета депутатов г. Грозного «Об утверждении порядка
возмещения расходов, связанных с государственной регистрацией товариществ
собственников жилья (ТСЖ),подлежащих возмещению из бюджета г. Грозного»

В целях реализации Постановления Правительства Чеченской Республики от

20.05.2008 г. № 92 «О создании благоприятных условий для образования и

деятельности товариществ собственников жилья на территории Чеченской

Республики» , Мэрией г. Грозного вносится проект постановления Совета

депутатов г. Грозного «Об порядке возмещения расходов, связанных с

государственной регистрацией товариществ собственников жилья

(ГСЖ),подлежащих возмещению из бюджета г. Грозного».

Принятие представляемого проекта позволит в короткие сроки создать

дополнительные благоприятные условия для образования и деятельности ГСЖ на

территории г. Грозного

Мэр г. 1 розного М.М. Хучиев
С-

11ервому заместителю Мора
г. Г розного
Джамиеву С.У.

Заключение

регистрацией товара! нее тв
возмещению из бюджета i .

м е х а и и з м ф и н а и с и р о в а п и я

Юридическим отделом Мории г. Грозного проведена правовая жснертиза
проекта решения Совета депутатов города Грозного «О порядке возмещения
расходов, связанных с государственной
еобе твепников жилья (ТСЖ), подлежащих к
I розного».

Данный проект решения утверждаем
возмещения расходов по регистрации вновь создаваемых ТСЖ и перечень
расходов, подлежащих возмещению, согласно пунктам 4. 4.5 11остаповдспня
11рави1 ельства Чеченской Республики от 20.05.2008 года №92 «О создании
благонрия тпых условий для образования и деятельности товарищес тв
еобе твепников жилья па терри тории Чеченской Республики»

Следовательно, речь идет о возмещении фактических расходов и средств,
затраченных на проведение регистрации ТСЖ и формирование земельных
участков, на которых расположены многоквартирные дома, в которых созданы
товара 11 ice тва собствен i ш ков жилья.

В еоответствии со ст. 38 Ьюджетпого кодекса Российской Федерации
cviiiecTBvci «принцип адресности и целевого характера бюджетных средств
означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств
доводятся до конкретных получателей бюджетных средств е указанием цели их
использования».

Представленный проект решения соответствует нормам действующего
законодательства и можем'бы ть подписан в представленной редакции .

11ачалышк юридического отдела / У. 14. А шев

Иен М\ Iaeu;i Р.Я.

П оя сн и 1 ел ьная за пи ска

к проекту решения Совета депутатов г. Грозного «Об утверждении порядка
возмещения расходов, связанных с государственной регистрацией товариществ
собственников жилья (ТСЖ),подлежащих возмещению из бюджета г. Грозного»

В целях реализации Постановления Правительства Чеченской Республики от

20.05.2008 г. № 92 «О создании благоприятных условий для образования и

деятельности товариществ собственников жилья на территории Чеченской

Республики» , Мэрией г. Грозного вносится проект постановления Совета

депутатов г. Грозного «Об порядке возмещения расходов, связанны,х с

государственной регистрацией товариществ собственников жилья

(ТСЖ),подлежащих возмещению из бюджета г. Грозного».

Принятие представляемого проекта позволит в короткие сроки создать

дополнительные благоприятные условия для образования и деятельности ГОК на

территории г. Грозного

Начальник отдела
тарифов и пен А.М. Лжамулаев

w б/.ОЗЦ

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО
Юридический отдел

проспект им. Х.А. Исаева,99/20 г. Грозный,
Чеченская Республика, 364051,

Тел./факс: (8712) 22-20-82, 22-60-23
e-mail: grozmer@mail.ru Мэру города Грозного

М.М. Хучиеву

/# РЗ -/J № J

На №_________ от____________________

Уважаемый Муслим Магомедович!

Юридическим отделом Мэрии города Грозного рассмотрены порядок
возмещения расходов, связанных с государственной регистрацией товариществ
собственников жилья на территории г. Грозного и решение Совета депутатов
города Грозного об утверждении данного порядка.

В результате рассмотрения норм, противоречащих Конституции
Российской Федерации, федеральному законодательству, Конституции
Чеченской Республики и нормативным правовым актам Чеченской Республики,
Уставу города Грозного не установлено.

Форма и текст соответствуют правилам и приёмам юридической техники.
Считаем, что решение может быть подписано и обнародовано.

Начальник отдела У.Ш. Азиев

mailto:grozmer%40mail.ru

Мэру г. Грозного

М.М. Хучиеву

Заключение

Инициатором проекта данного Распоряжения «О порядке возмещения
расходов, связанных с государственной регистрацией товариществ
собственников жилья (ТСЖ), подлежащих к возмещению из бюджета
г.Грозного» от 19.01.2011 г. № 07 - 146 /01-14 является Мэрия г. Грозного
отдел тарифов, цен и муниципального заказа.

Решение Совета депутатов г. Грозного «О порядке возмещения
расходов, связанных с государственной регистрацией товариществ
собственников жилья (ТСЖ), подлежащих к возмещению из бюджета г.
Грозного» соответствует проекту, предс тавленному Мэрией г. Грозного.

Начальник отдела
тарифов, цен и
муниципального заказа Р.Х. Гинаев